



2024年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社ETSホールディングス
コード番号 1789 URL <https://ets-holdings.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 慎章
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 早川 潔
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03(5957)7661

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第1四半期の連結業績(2023年10月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	1,809	8.1	137		141		53	
2023年9月期第1四半期	1,674	21.1	5		9		61	

(注) 包括利益 2024年9月期第1四半期 53百万円 (%) 2023年9月期第1四半期 59百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第1四半期	8.45	
2023年9月期第1四半期	9.60	

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、条件付発行可能潜在株式として取り扱われる新株予約権であり、所定の条件を満たしておらず希薄化効果を有していないため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年9月期第1四半期	6,756	2,726	40.3	427.89
2023年9月期	6,673	2,704	40.5	424.51

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 2,725百万円 2023年9月期 2,703百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期		0.00		5.00	5.00
2024年9月期					
2024年9月期(予想)		0.00		8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,934	11.4	176	28.4	168	37.4	117	2.8	18.47
通期	8,561	6.0	342	21.8	324	3.8	227	199.0	35.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期1Q	6,375,284 株	2023年9月期	6,375,284 株
期末自己株式数	2024年9月期1Q	6,360 株	2023年9月期	6,360 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年9月期1Q	6,368,924 株	2023年9月期1Q	6,368,943 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の我が国経済は、経済活動及び社会生活の正常化が進み緩やかな景気回復傾向にあるものの、ロシア・ウクライナ情勢に加えイスラエル・パレスチナ紛争による中東情勢の動向、物価の動向、日銀の金融政策の動向、及び為替変動などに関して、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは2023年12月に公表しました中期経営計画に基づき、着実な一歩を踏み出しました。当第1四半期における当社グループは、設備工事部門の積極的な営業活動と電力工事部門による安定的な受注に加えて、電力工事部門における子会社の工事が順調に進捗したこともあり、売上、利益とも前年同四半期を上回る結果となりました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の受注高は、6億6千4百万円（前年同四半期比6.5%増）、売上高は18億9百万円（前年同四半期比8.1%増）となりました。

利益につきましては、売上高の増加及び売上原価率の改善により、前年同四半期を上回る結果となりました。営業利益は1億3千7百万円（前年同四半期は5百万円の営業損失）、経常利益は1億4千1百万円（前年同四半期は9百万円の営業利益）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は5千3百万円（前年同四半期は6千1百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 電気工事業

電気工事業については、電力工事部門及び設備工事部門ともに案件工事が順調に進捗したことと、子会社である株式会社DCラインが売上に貢献したことから、当第1四半期連結累計期間の受注高は6億6千4百万円（前年同四半期比6.5%増）、売上高は15億1百万円（前年同四半期比4.1%増）、セグメント利益（営業利益）は1億3千2百万円（前年同四半期は5百万円のセグメント損失）となりました。

② 建物管理・清掃業

建物管理・清掃業については、堅調な売上推移と修繕工事の取り込みなどが寄与し、当第1四半期連結累計期間の売上高（セグメント間の内部売上高を含む）は3億5百万円（前年同四半期比35.0%増）、セグメント利益（営業利益）は、人員増に伴う人件費の増加などにより5百万円（前年同四半期比21.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ8千2百万円増加し、67億5千6百万円となっております。また、負債合計は、前連結会計年度末に比べ6千万円増加し、40億3千万円となっております。純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2千1百万円増加し、27億2千6百万円となっております。

資産の増加の主な要因は、現金預金3億5百万円の減少がありましたが、受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産4億6千万円の増加によるものであります。

負債の増加の主な要因は、工事未払金3億3千2百万円の減少がありましたが、短期借入金1億9千万円及び長期リース債務1億6千1百万円の増加によるものであります。

純資産の増加の主な要因は、利益剰余金2千1百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の通期の連結業績予想については、今後の完工、受注予測を踏まえました結果、「2023年9月期決算短信（2023年11月14日付）」で公表した連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,871,980	2,566,658
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	1,707,494	2,167,592
未成工事支出金	167,860	185,585
その他	414,859	243,979
貸倒引当金	△6,709	△8,346
流動資産合計	5,155,485	5,155,469
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	783,457	783,457
機械・運搬具	1,296,697	1,265,107
工具器具・備品	283,091	283,479
土地	499,095	499,095
リース資産	139,200	309,200
減価償却累計額	△1,738,440	△1,747,528
有形固定資産合計	1,263,102	1,392,812
無形固定資産		
のれん	13,115	10,274
その他	4,654	4,406
無形固定資産合計	17,770	14,681
投資その他の資産		
投資有価証券	19,131	18,350
差入保証金	119,025	63,773
保険積立金	49,703	50,451
その他	74,927	86,340
貸倒引当金	△35,682	△35,463
投資その他の資産合計	227,105	183,452
固定資産合計	1,507,978	1,590,947
繰延資産		
社債発行費	10,439	9,897
繰延資産合計	10,439	9,897
資産合計	6,673,903	6,756,313

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	775,896	443,765
短期借入金	610,000	800,000
1年内償還予定の社債	34,500	34,500
1年内返済予定の長期借入金	305,153	274,274
短期リース債務	20,318	46,145
未払法人税等	96,563	96,160
未払消費税等	36,805	97,945
契約負債	425,020	511,976
賞与引当金	14,440	21,165
完成工事補償引当金	370	550
工事損失引当金	16,476	10,682
その他	227,830	245,356
流動負債合計	2,563,373	2,582,523
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	677,512	571,192
長期リース債務	73,153	234,284
資産除去債務	38,101	33,393
再評価に係る繰延税金負債	6,163	6,163
退職給付に係る負債	106,476	98,257
その他	4,328	4,224
固定負債合計	1,405,735	1,447,515
負債合計	3,969,108	4,030,038
純資産の部		
株主資本		
資本金	989,669	989,669
資本剰余金	763,694	763,694
利益剰余金	1,125,516	1,147,509
自己株式	△2,019	△2,019
株主資本合計	2,876,862	2,898,854
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,997	2,485
土地再評価差額金	△176,165	△176,165
その他の包括利益累計額合計	△173,167	△173,679
新株予約権	1,100	1,100
純資産合計	2,704,794	2,726,274
負債純資産合計	6,673,903	6,756,313

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	1,442,999	1,501,578
売電事業収入	5,979	5,526
不動産管理売上高	225,549	302,458
売上高合計	1,674,528	1,809,563
売上原価		
完成工事原価	1,203,039	1,154,620
売電事業原価	13,467	7,325
不動産管理売上原価	145,456	195,599
売上原価合計	1,361,963	1,357,545
売上総利益		
完成工事総利益	239,960	346,957
売電事業総損失(△)	△7,488	△1,799
不動産管理売上総利益	80,093	106,858
売上総利益合計	312,564	452,017
販売費及び一般管理費	317,964	314,872
営業利益又は営業損失(△)	△5,399	137,144
営業外収益		
受取利息	117	12
受取配当金	189	219
助成金収入	646	1,453
受取地代	975	1,056
受取返還金	12,807	—
受取和解金	—	5,000
その他	5,128	1,952
営業外収益合計	19,864	9,694
営業外費用		
支払利息	5,128	4,958
その他	233	710
営業外費用合計	5,362	5,668
経常利益	9,102	141,171
特別利益		
固定資産売却益	171	45
特別利益合計	171	45
特別損失		
固定資産除却損	0	87
訴訟損失引当金繰入額	71,472	—
創業100周年記念事業費用	6,113	—
特別損失合計	77,585	87
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△68,312	141,129
法人税、住民税及び事業税	8,735	92,134
法人税等調整額	△15,922	△4,841
法人税等合計	△7,187	87,292
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△61,125	53,836
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△61,125	53,836

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△61,125	53,836
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,170	△511
その他の包括利益合計	1,170	△511
四半期包括利益	△59,954	53,324
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△59,954	53,324

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年10月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	電気工事業	建物管理・ 清掃業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	1,442,999	225,549	1,668,549	5,979	—	1,674,528
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	406	406	—	△406	—
計	1,442,999	225,955	1,668,955	5,979	△406	1,674,528
セグメント利益又は損失 (△)	△5,484	6,973	1,488	△7,488	600	△5,399

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業であります。

2 売上高の調整額△406千円及びセグメント利益又は損失の調整額600千円は、セグメント間取引の消去の額であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年10月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	電気工事業	建物管理・ 清掃業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	1,501,578	302,458	1,804,036	5,526	—	1,809,563
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,658	2,658	—	△2,658	—
計	1,501,578	305,116	1,806,694	5,526	△2,658	1,809,563
セグメント利益又は損失 (△)	132,845	5,496	138,342	△1,799	602	137,144

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業であります。

2 売上高の調整額△2,658千円及びセグメント利益又は損失の調整額602千円は、セグメント間取引の消去の額であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。